青岛市总工会文件

青工〔2020〕37号

关于修订完善《“青岛工匠”命名管理办法》《青岛市职工创新竞赛奖励项目管理办法》《青岛市工会法律援助服务补充办法》《青岛市总工会进一步完善机关干部基层联系点制度》的通知

各区市总工会，市直有关单位工会，中央、省驻青有关单位工会，市总工会机关各部室、直属事业单位：
根据工作需要，《“青岛工匠”命名管理办法》《青岛市职工创新竞赛奖励项目管理办法》《青岛市工会法律援助服务补充办法》《青岛市总工会进一步完善机关干部基层联系点制度》已经市总工会修订完善，现印发给你们。请认真贯彻执行。

                             青岛市总工会
                                            2020年12月23日

青岛市工会法律援助服务补充办法

为履行维护职工合法权益、竭诚服务职工群众基本职责，加强和规范工会法律援助服务工作，促进劳动关系和谐与社会稳定，青岛市总工会正在修订2015年下发的《青岛市工会法律援助服务办法（试行）》。现将办法中有关审批和经费补助办法作相应调整，请各级工会遵照执行。
1、 市总工会负责全市工会法律援助服务工作，各区市总工会负责本行政区域内的工会法律援助服务工作，市职工法律服务中心负责市本级（含市直单位）的工会法律援助服务工作，市总工会法律工作部负责全市工会法律援助服务业务的具体指导监督。
二、凡是符合受理条件的法律援助服务案件，应当由职工法律服务人员自接到申请之日起7个工作日内完备审批材料报送至本级工会法律服务中心，由本级工会法律服务中心接到审批材料之日起7个工作日内审核并经本级工会分管主席审批，出具《工会法律援助服务案件委派函》，指派工会法律服务人员承办法律援助服务案件。未经审批自行受理或先行办结的案件，工会不予提供法律援助。因临近立案、开庭或诉讼时效届满等需紧急受理情形的，工会法律援助机构可实行网上材料预审，预审通过后即可受理，完成期限内审批程序。
三、市总工会职工法律服务中心负责管理本级（含市直单位）受理的法律援助案件的文书立卷和档案管理，接受市总工会法律工作部的指导、监督和检查。各区市工会法律服务机构负责集中统一管理本辖区法律援助案件的文书立卷和档案管理，接受同级工会法律服务主管部门的指导、监督和检查。
四、市总工会法律工作部将通过第三方机构对工会法律援助案件归档卷宗质量进行评查，对职工服务满意度情况进行回访调查。
五、工会法律服务工作所需经费由市总工会和区市总工会共同负担，每半年由区市总工会将办案情况提报市总工会，市总工会对办案情况进行评查。按照省总工会法律援助机构实体化建设工作评价细则要求，区市以上（含本级）的工会法律援助案件补贴经费由本级工会负责支出。市总工会按照1：1的配套方式，对各级办理的法律援助案件办案补贴的50%予以奖补，另50%由各区市总工会从本级工会年度经费预算中列支。市总拨付的法律援助补助经费，专款专用，不得挪作他用。
本补充办法由青岛市总工会法律工作部负责解释。
[bookmark: _GoBack]本补充办法自2021年1月1日起执行。

— 12 —